CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 143/2017.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer que o executivo apresente a relação dos estádios e quadras ESPORTIVAS que serão

reformados em 2018 conforme previsto no PPA e LOA 2018.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo que o executivo apresente a relação dos estádios e quadras ESPORTIVAS

que serão reformados em 2018 conforme previsto no PPA e LOA 2018.

JUSTIFICATIVA

Considerando que no PPA 2018-2021, o executivo define ações prevendo investimento em Infraestrutura

Esportiva, destacando ser necessária a      reforma, ampliação e revitalização de infraestrutura  para

prática esportiva no município.

Considerando que na LOA-2018 estão previstos recursos na unidade orçamentária 1401 da Secretaria

Municipal de Viação e Obras na ordem de R$ 873.886,22 ( Oitocentos e setenta e três mil, oitocentos e

oitenta e seis reais e vinte e dois centavos), código 27.451 0135 1.024 para construção de praças de

esporte e centro de iniciação esportiva; e  R$ 3.100.000,00 ( Três milhões e cem mil reais)  para

construção e ampliação e Reforma de Estádio, conforme o código 27 812 0135 1.025.

Considerando que são recursos significativos para reformas e ampliação, solicitamos a relação dos

estádios e quadras que serão beneficiados. O pleito visa garantir o acompanhamento e fiscalização de

desta casa de leis.

.

Plenário, 14 de novembro de 2017.